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c© 2017 Tomáš Maĺıček. All rights reserved.

This thesis is school work as defined by Copyright Act of the Czech Republic.
It has been submitted at Czech Technical University in Prague, Faculty of
Information Technology. The thesis is protected by the Copyright Act and its
usage without author’s permission is prohibited (with exceptions defined by the
Copyright Act).

Citation of this thesis
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Abstrakt

Svět kolem nás je plný neprozkoumaných dat. Tato diplomová práce se
zaměřuje na jejich prozkoumáńı pomoćı symbolické regrese, která je založena
na hledáńı vzorečku nejlépe popisuj́ıćıho hodnoty funkce použité pro vytvořeńı
datasetu. Evolučńı algoritmy, genetické programováńı a symbolická regrese
a jej́ı užit́ı jsou teoreticky popsány. Na základě teoretické části je navržena
a implementována paralelńı verze symbolické regrese pomoćı genetického pro-
gramováńı v jazyce Scala za užit́ı clusterového enginu Apache Spark. Jsou
provedeny experimenty stran škálovatelnosti navrženého řešeńı. Výsledky
těchto experiment̊u ukazuj́ı, že symbolická regrese může být navrženou paralelńı
implementaćı významně urychlena.

Kĺıčová slova symbolická regrese, paralelizace, Scala, Apache Spark, cluster,
škálovatelnost, genetické programováńı, evolučńı algoritmus
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Abstract

The world around us is full of unexplored data. This thesis focuses on their
exploration using symbolic regression, which searches for a symbolic formula
that best approximates values of the function used for the generation of the
dataset. Evolutionary algorithms, genetic programming, and symbolic regres-
sion and its applications are theoretically described. Based on the description,
a parallel implementation of symbolic regression using genetic programming
is proposed. The program is implemented in the Scala language based on
Apache Spark. Experiments about the scalability of the parallel implement-
ation are performed. The results of these experiments show that the parallel
implementation can significantly speed-up symbolic regression.

Keywords symbolic regression, parallelization, Scala, Apache Spark, cluster,
scalability, genetic programming, evolutionary algorithm
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Introduction

Motivation

Computer systems and other electronic devices are producing large amounts
of data. The main purpose is to find relationships in datasets and derive useful
wisdom to push forward expert knowledge in many fields. Various regression
techniques have been proposed to explain the underlying essence of data.

Conventional regression techniques are based on an invariable structure
with parameters, which are used to adjust a model with that structure for
a particular dataset. However, in a particular field, there can be a lack of
knowledge about an underlying system that is described by a dataset; there-
fore it can be difficult to choose the regression technique. An approach called
symbolic regression was proposed for these cases. This type of regression is
unique for its less limited structure of models, which are built in each exe-
cution from scratch using a subset of evolutionary algorithms called genetic
programming. At the beginning, a set of random models is created by ran-
domly combining functions, constants, and variables. Each model from this
group is evaluated to gain knowledge about how well it fits a selected dataset.
Better models are used for further improvements of the set of models by re-
combining them together. This process is repeated until a sufficient error rate
of the best model is reached, and that model represents the final solution.

Goals

The goals of the thesis are following:

1

Introduction

• Theoretically describe evolutionary algorithms, genetic programming,
and symbolic regression.

• Propose a parallel implementation of symbolic regression using genetic
programming and implement it.

• Evaluate the scalability of the proposed solution.

Structure

This thesis consists of five chapters.

1. The first chapter introduces and describes evolutionary algorithms.

2. The second chapter describes genetic programming (GP), methods used
in GP, and its parameters.

3. The third chapter introduces symbolic regression, its applications, de-
tails, and an example run.

4. The fourth chapter describes the proposed parallel implementation of
symbolic regression, used technologies, and the structure of the imple-
mentation.

5. The last chapter describes and presents experiments about the scalabil-
ity of the implementation of symbolic regression. The experiments are
properly evaluated.

2

Chapter 1
Evolutionary algorithms

Evolutionary algorithms (EAs), where genetic programming belongs, come
from the family of algorithms for global optimization, which are inspired by
biological evolution. These algorithms are based on a population of individuals
representing candidate solutions of a given problem. During each iteration of
the EA, the population is evolved to improve a fitness (quality) of candidate
solutions. This process of improvement is composed of operators such as
selection, crossover, reproduction and mutation. Populations in each iteration
of the EA are called generations.

Essential for the design of the EA is the decision about the representa-
tion of individuals. Candidate solutions should be encoded in a way that is
easily handled by computers. It is necessary due to the enormous quantity
of evaluations of individuals in the population during the evolution process.
A difficult representation can significantly slow down the progress toward the
final solution. Individuals represented in the form of values in arrays are suit-
able for computer processing. The initialization of the population is performed
using a random generation of these individuals. However, it can be helpful to
incorporate domain knowledge about good solutions into the population [1].

The quality of candidate solutions is determined using the fitness function,
which should take into account all conditions and restrictions about the final
solution. In the case of more fitness objectives (e.g., the quality and the age of
individuals [2]), it can be problematic. In this situation, the decision about the
importance of particular goals to cover objectives appropriately in the fitness
function is crucial. Furthermore, it is possible to replace fitness evaluation by
fitness approximation [3]. This approach can be helpful in dealing with a high
computational complexity of a particular problem.

3

1. Evolutionary algorithms

A common setup of the EA includes selection, crossover, reproduction,
and mutation. Choosing a specific type of each operator is necessary. Three
major methods for selection are tournament, roulette wheel and rank selec-
tion. The crossover operator can be implemented in three basic forms, namely
single-point, two-point and uniform crossover. Reproduction has only one
form (i.e., copying of an individual to the next generation). Elitism, which
denotes automatic reproduction of the best individual from the whole popu-
lation to the next generation without any selection, can be included as well.
The method of mutation depends on the individual representation and can be
implemented either as an inversion of a particular bit or an addition of a value
from a probability distribution.

The last step in the construction of the EA is parameters adjustment.
The performance of a particular EA is closely linked to the selection of these
parameters. The following list shows the core set of parameters, which should
be adjusted:

• population size,

• number of generations or error threshold,

• probability of crossover,

• probability of reproduction,

• probability of mutation.

Additional specific parameters can be added to this set, depending on a par-
ticular EA.

When all steps, mentioned in the previous paragraphs, are completed, the
construction of the EA is finished. In Figure 1.1 is depicted the whole process
in a nutshell. At the beginning, a population is initialized, and it is directed
to the wheel of evolution. In the wheel, all evolutionary operators mentioned
above are used over and over again in the circle. One such circle represents
one generation of candidate solutions. After a specified number of generations
or when the error of the best individual in the current generation is below the
selected threshold, the evolution wheel is terminated, and the best solution is
provided. A significant advantage of this process is the fact that in the case
where prior knowledge is not included in the initial population, the EA does
not make any assumptions about the fitness landscape. Therefore EAs have
a good performance in the approximation of solutions of all types of problems.

4

Figure 1.1: Scheme of a generic evolutionary algorithm.
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Chapter 2
Genetic programming

Genetic programming (GP) belongs to the group of EAs. The unique at-
tribute of GP is the evolution of the whole structure, the size and the shape
of potential solutions [4]. The population in GP is formed from candidate
solutions, which represent particular solutions in the search space for a given
problem.

The whole process of evolution in GP is depicted in Figure 2.1. During
evolution, GP tries to build suitable solutions step by step without any do-
main knowledge using the performance of random solutions (which are cross-
bred and mutated). No domain knowledge can be both an advantage and
a disadvantage, but in any case, candidate solutions are not limited by any

Figure 2.1: Scheme of the evolution process in GP.
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2. Genetic programming

predefined structure. Nevertheless, the limitation could also be dependent on
a set of objects from which candidate solutions can be built.

Candidate solutions, which represent the final solutions in GP, are used
to cover the search space of solutions for a particular assignment. These
solutions can be derived from the random process of evolution. This process
does not guarantee the discovery of the best solution. On the other hand, it
generates randomness, which can be helpful in the ability to escape traps that
deterministic methods may be captured by [5].

2.1 Representation of Individuals

Candidate solutions in GP are usually represented in the form of a syntax
tree. However, the syntax tree is not the only possibility. Another option is
to represent individuals as strings of instructions aligned into an array. This
approach is used in linear GP [5]. However, this work describes the common
approach, where potential solutions are represented by syntax trees.

Individuals in the population of GP are candidate solutions for a particular
problem. The most of the programming languages are not suitable for direct
usage in GP because individuals need to be valid after potential crossover
or mutation during the evolution process. These operators are combining
individuals together or changing pieces of their content, and languages such
as C++ or Java are inappropriate for application in GP. There would be
a high probability of invalid candidate solutions after random initialization,
crossover or mutation. Functional programming languages provide the best
functionalities for the representation in the form of syntax trees in GP.

A typical example of a functional programming language suitable for GP

[…]

this case only using eight or sixteen nodes).

5.3.5 Discussion

According to these four experiments, it can be concluded that the coevolution
of fitness predictors is not suitable for parallel evaluation (and especially on
a cluster). All results using Apache Spark were slower than the sequential
evaluation. Using the MultiThread, the highest speed-up was 1.53.

During the coevolution of fitness predictors, smaller amounts of data have
to be evaluated, in comparison with the parallel implementation without the
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Figure 5.5: Graph showing the speed-up with a variable size of the dataset
and with the coevolution.

coevolution of fitness predictors. This fact produces a high granularity of the
parallel implementation with the coevolution. Besides the population of can-
didate solutions, also the populations of predictors and trainers have to be
evaluated. These populations are of a very small size (eight predictors and
ten trainers in this case), and any overhead, necessary for the parallelization,
is not worth its results (especially in the case of Apache Spark). Also, the pop-
ulation of fitness predictors requires an extra time for its evolution (selection,
crossover, and mutation), which is done sequentially and is difficult to paral-
lelize. Furthermore, during the evaluation of candidate solutions, only small
subsets of the dataset (based on the size of the predictor, which is eight in this
case) are used for the evaluation of individuals. Thus, only a small part of the
evaluation can be parallelized. All these facts, mentioned above, generates an
inability of the coevolution of fitness predictors to be well parallelized.
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Figure 5.6: Graph showing the speed-up with a variable size of the population
and with the coevolution.
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Figure 5.7: Graph showing the speed-up with a variable number of nodes
using the large dataset and with the coevolution.
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Figure 5.8: Graph showing the speed-up with a variable number of nodes
using the large population and with the coevolution.
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Conclusion

This thesis was focused on symbolic regression, which searches for a symbolic
formula that best approximates values of the function used for generation of
the dataset. Symbolic regression is typically approached by genetic program-
ming, which belongs to the group of evolutionary algorithms. Evolutionary
algorithms, genetic programming, and symbolic regression were theoretically
described in detail. Based on this description, a parallel implementation of
symbolic regression using genetic programming was proposed.

Symbolic regression was implemented in two versions: without the coe-
volution of fitness predictors, and with the coevolution of fitness predictors.
The functional programming language Scala and the Apache Spark engine,
which enables parallel execution on a cluster, were utilized for the parallel im-
plementation. Two types of possible parallelizations using Apache Spark and
one type using Scala’s parallel collections were implemented. On both versions
of the implementation, without the coevolution of fitness predictors, and with
the coevolution of fitness predictors, experiments about the scalability were
performed.

The experiments evaluating the scalability of the parallel implementation
showed that symbolic regression not using the coevolution of fitness predict-
ors can be significantly speeded up. The highest speed-up, 6.71, was achieved
using Scala’s parallel collections. However, Scala’s parallel collections cannot
be used on a cluster. These collections utilize only logical cores of processors
in one computer. For an execution on a cluster the best performance (with
the speed-up of up to 5.91) is provided by the parallelization of the population
of candidate solutions using Apache Spark. Nevertheless, the evaluation using
Apache Spark needs to perform extra work to support the generality of mul-
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tiple nodes across the whole cluster of computers. This is the main reason for
the slower evaluation using Apache Spark in comparison with Scala’s parallel
collections. Once the extra work is done, the parallel evaluation can benefit
from the computational power of the whole cluster. Therefore, the scalab-
ility of the evaluation using Apache Spark is significantly better. Also, the
results of the experiments indicated that with the large dataset, the speed-up
using the parallelization of the population using Apache Spark was almost as
high as the parallelization using Scala’s parallel collections (5.50 versus 5.57,
respectively). It signals that the evaluation using Apache Spark is suitable
for large amounts of data, and in comparison with Scala’s parallel collections
it is scalable across the whole cluster of computers. On the other hand, the
parallelization of the population using Apache Spark cannot be utilized in the
case of a large dataset that cannot fit into the memory of each node. For this
purpose, the parallelization of the dataset using Apache Spark was implemen-
ted. The speed-up of this type of parallelization, based on the experiments,
was up to 3.88.

The experiments about the parallel implementation of symbolic regression
using the coevolution of fitness predictors showed that the coevolution is not
convenient for parallelization. All types of the parallelization using Apache
Spark demonstrated slower evaluation than when using the sequential evalu-
ation (the highest speed-up value was 0.21). This fact is caused by a higher
granularity of the parallel implementation with the coevolution of fitness pre-
dictors. In addition to the population of candidate solutions, also the popula-
tions of predictors and trainers have to be evaluated. These populations are
very small (eight predictors and ten trainers in this case), and any overhead,
necessary for the parallelization, is not worth its results (especially in the case
of Apache Spark). Furthermore, the fitness predictors require an extra time
for its evolution which is difficult to parallelize. Also, during the evaluation
of candidate solutions, only small subsets of the dataset are utilized for the
evaluation of individuals. Therefore, only a small part of the evaluation can
be parallelized and using Apache Spark, there is no speed-up at all. Only the
parallelization using Scala’s parallel collection was faster than the sequential
evaluation. However, the speed-up is not as significant as in the experiments
without the coevolution (up to 1.53).

In conclusion, the parallel evaluation of classical symbolic regression not
using the coevolution of fitness predictors can significantly speed up the evalu-
ation process and is well scalable using Apache Spark across the whole cluster
of computers. On the other hand, symbolic regression using the coevolution
of fitness predictors is not suitable for the parallel evaluation due to its high
granularity.
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Appendix A
Acronyms

API Application Programming Interface

GP Genetic Programming

EA Evolutionary Algorithm

JGAP Java Genetic Algorithms Package
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Appendix B
Contents of enclosed CD

readme.txt ....................... the file with CD contents description
src.......................................the directory of source codes

impl........................................implementation sources
thesis..............the directory of LATEX source codes of the thesis

text..........................................the thesis text directory
DP Malicek Tomas 2017.pdf...........the thesis text in PDF format
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