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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Zadání považuji za náročnější, jelikož spojuje teorii symbolické regrese, která se opírá o evoluční algoritmy, konkrétně
genetické programování, s paralelizací na výpočetním clusteru.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Teoretická část je splněna zcela. V experimentální části jsou určité nedostatky, viz níže.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Celkově je písemná zpráva dostatečná, pouze kapitola 4 (implementace) postrádá (alespoň) konceptuální popis přístupu k
paralelizaci koevoluce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

100 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce je logicky dobře členěna - teoretická část správně postupuje od vysvětlení obecného genetického algoritmu ke
genetickému programování, kterého je využito v implementaci symbolické regrese. Praktická část vhodně navazuje
implementací a dále popisem experimentálních výsledků.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 90 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.

Komentář:
Po typografické stránce je práce v pořádku. Vytkl bych pouze několik chyb v anglickém jazyce, především v kapitolách 4 a 5.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 100 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Student pracoval s dostatečným množstvím zdrojů, práce s literaturou je na výborné úrovni a citace jsou používány správně.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

70 (C)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Výsledky v oblasti základní symbolické regrese jsou předkládány neúplně. Je uváděno zrychlení, ovšem bez uvedení počtu
procesorů, které byly k dosažení tohoto zrychlení použity (tzn chybí metrika zrychlení na procesor). V části zabývající se
koevolucí je nevhodně zafixován parametr Predictora určující počet řádků datasetu využívaných pro odhad chyby, stejně tak
jako parametr určující velikost populace Predictorů a Trainerů.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Teoretická část je dobře využitelná jako materiál pro popis použití genetického algoritmu pro implementaci symbolické
regrese. Experimentální část nevhodně porovnává symbolickou regresi bez a s využitím koevoluce, zde by bylo zapotřebí
porovnat i absolutní čas běhu a dosaženou chybu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
1) V závěru je uvedeno: "...the populations of predictors and trainers have to be evaluated. These populations are very small
(eight predictors and ten trainers in this case)..". Proč jsou populace zvoleny takto malé? Je možné zvolit velikosti těchto
populací větší, případně jaké dopady by tato změna měla (v kontextu paralelizace a dosažené chyby)?
2) V návaznosti na tvrzení "... the fitness predictors require an extra time for its evolution which is difficult to parallelize.", v
čem je paralelizace evoluce prediktorů náročná?
3) Bylo by možné, případně jak, upravit nastavení parametrů koevoluce tak, aby se i v jejím případě vyplatila paralelizace?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 80 (B)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Teoretická část práce je velmi dobře zpracována, dobře se čte a může posloužit jako vhodný zdroj pro získání celkového
přehledu o použití genetického programování jako nástroje pro symbolickou regresi. Praktická část obsahuje určité
nedostatky. Zrychlení algoritmu je uváděno bez návaznosti na počet procesorů, které byly pro dosažení zrychlení použity.
Závěr o nevhodnosti paralelního vyhodnocování koevoluce považuji za nepřesný, jelikož koevoluce není nevhodná pro
paralelizaci per se, nevhodná se jevila pouze ve světle zvolených koevolučních parametrů. Porovnání symbolické regrese s a
bez použití koevoluce bylo zkreslující, jelikož nezahrnovalo absolutní čas běhu a dosaženou chybu.

Podpis oponenta práce: